
Determinazione Dirigenziale n° 554/2017 

SETTORE DELLA EDILIZIA SCOLASTICA E DIREZIONALE
Proposta n° 222/2017

OGGETTO: I.P.S.S.A.R. "DE MEDICI" IN COMUNE DI GARDONE RIVIERA (BS). OPERE
DI COMPLETAMENTO. SISTEMAZIONE AREE ESTERNE. AGGIUDICAZIONE
DEFINITIVA DEI LAVORI ALLA DITTA "MASER SRL" CON SEDE IN CASALNUOVO DI
NAPOLI (NA). CUP: H83G15000570003 - CIG: 6907851AF8 

IL DIRIGENTE
(Dott. Ing. Carlo Lazzaroni)

Richiamati:
a deliberazione del Consiglio Provinciale n. 8 del 04/04/2016, di approvazione del Bilancio di
previsione 2016/2018 e del Documento Unico di Programmazione e successive variazioni;
il decreto del Presidente della Provincia n. 120 del 06/06/2016, di approvazione del Piano
Esecutivo di Gestione e delle Performance 2016/2018 e successive variazioni;
il decreto del Presidente della Provincia n. 227 del 28/09/2016 di conferimento dell’incarico di
Direzione del Settore della Edilizia Scolastica e Direzionale a far data dal 1 ottobre 2016 fino alla
scadenza del mandato del Presidente della Provincia;
l’art.192 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 che pone a carico del Responsabile del
Procedimento di spesa l’emanazione delle determinazioni a contrarre;

Verificata la coerenza del presente provvedimento con il Progetto P.E.G. n. 021 “Manutenzione
Straordinaria ed adeguamento normativo e funzionale dei fabbricati scolastici” del Settore Edilizia
Scolastica Obiettivo n. 0257 “Costruzione e ampliamento di alcuni plessi scolastici”;

Premesso che:
con Decreto del Presidente della Provincia n. 389 del 30/11/2015 è stato approvato il progetto
preliminare-definitivo delle opere di sistemazione delle aree esterne a completamento presso l'
I.P.S.S.A.R. "De Medici" in comune di Gardone Riviera, per una spesa complessiva di €
200.000,00;
in funzione di quanto sopra i tecnici del Settore Edilizia Scolastica e Direzionale hanno redatto il
progetto esecutivo dei lavori in oggetto, per l’importo complessivo di € 200.000,00, di cui €
172.000,00 per lavori soggetti a ribasso, € 5.000,00 per oneri per la sicurezza non soggetti a
ribasso e € 23.000,00 per somme a disposizione dell’Amministrazione;
con determinazione dirigenziale n. 1602/2016 del 28/12/2016 è stato disposto di procedere all'
indizione di procedura aperta ai sensi dell'art. 60 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50,
per l'affidamento di "Opere di completamento. Sistemazione aree esterne" presso l'I.P.S.S.A.R.
“De Medici” in comune di Gardone Riviera (BS), da aggiudicare mediante applicazione del
criterio del prezzo più basso ai sensi dell’articolo 95 comma 4 lettera a) del citato Decreto
Legislativo n. 50/2016;

con determinazione dirigenziale n. 454/2017 del 02/05/2017 è stato disposto di procedere
all'approvazione dei verbali di gara in data 21 marzo, 11 e 20 aprile 2017, relativi alla procedura
di appalto in oggetto e, per l'effetto, di proporre l'aggiudicazione alla concorrente “Maser srl”,
con sede in Casalnuovo di Napoli (NA) Via Filichito n. 25 Partita Iva: 06153551210, che ha
offerto un ribasso del 19,218% sull'importo a base d'asta soggetto a ribasso pari ad € 172.000,00,
ed è stato erroneamente indicato un importo contrattuale pari ad € 144.010,40, di cui €
139.010,40 per lavori ed € 5.000,00 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso;
con determinazione dirigenziale n. 473/2017 del 05/05/2017 è stato disposto di rettificare la

N.554/2017

Documento firmato digitalmente



determinazione dirigenziale n. 454/2017 del 02/05/2017, indicante per mero errore materiale un
importo contrattuale di aggiudicazione pari ad € 144.010,40, di cui € 139.010,40 per lavori ed €
5.000,00 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, confermando, pertanto,
l'aggiudicazione provvisoria alla concorrente“Maser srl”, con sede in Casalnuovo di Napoli (NA)
Via Filichito n. 25 Partita Iva: 06153551210, che ha offerto un ribasso del 19,218% sull'importo
a base d'asta soggetto a ribasso pari ad € 172.000,00, per un corrispettivo, corretto, pari ad €
143.945,04, di cui € 138.945,04 per lavori ed € 5.000,00 per oneri per la sicurezza non soggetti a
ribasso;

Visti:
il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;
il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50;

Richiamati gli artt. 3 e 6 della legge 13/08/2010, n. 136 e ss.mm.ii. in merito all’obbligo di tracciabilità
dei flussi finanziari;
Verificato il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della Corruzione di cui al
vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione, approvato con Decreto del Presidente della
Provincia n. 33 del 30 gennaio 2017;
Preso atto che il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall’articolo 147 bis del Decreto
Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;
Visto l’art. 107, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

DETERMINA
di aggiudicare definitivamente l’appalto per l'esecuzione di “Opere di completamento.
Sistemazione aree esterne” presso l'I.P.S.S.A.R. “De Medici” in comune di Gardone Riviera (BS)
, alla ditta “Maser srl”, con sede in Casalnuovo di Napoli (NA) Via Filichito n. 25 Partita Iva:
06153551210, che ha offerto un ribasso del 19,218% sull'importo a base d'asta soggetto a ribasso
pari ad € 172.000,00, per un importo contrattuale pari ad € 143.945,04, di cui € 138.945,04 per
lavori ed € 5.000,00 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, più Iva al 10% pari ad €
14.394,50, per complessivi € 158.339,54;

1.

di approvare il quadro economico d'appalto, sulla base delle risultanze della gara:2.
A) Lavori € 138.945,04

Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 5.000,00

Importo contrattuale € 143.945,04

B) Somme a disposizione

Iva al 10% € 14.394,50

Incentivo ex articolo 113 decreto legislativo 50/2016 € 3.097,50

Imprevisti ed economie di gara € 38.562,96

Totale somme a disposizione € 56.054,96

Totale intervento € 200.000,00
di dare atto che la spesa complessiva di € 200.000,00 trova imputazione alla Missione 04
Programma 02 Capitolo 9000872 Impegno 1043/2017 (avanzo vincolato da trasferimenti ex
capitolo 9000100 impegno 871/2014 ex 5347/08) e che la stessa è esigibile nell'anno 2017; 

3.

di dare, altresì, atto che, ai sensi della Legge 136/2010, a pena di nullità assoluta del contratto,
con l’affidamento la ditta aggiudicataria assumerà l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari e
che pertanto si riportano il Codice Unico di Investimento Pubblico CUP: H83G15000570003 ed
il Codice Identificativo Gara CIG: 6907851AF8;

4.

di dare, infine, atto che il presente provvedimento diverrà efficace a conclusione della verifica
dei prescritti requisiti di legge in capo all’affidatario.

5.

N.554/2017

Documento firmato digitalmente



Brescia, lì 29-05-2017 Il Dirigente

CARLO LAZZARONI

N.554/2017

Documento firmato digitalmente


